III.

Hinc ergo tandè concluditur, hoc quod additur in intensioe educi de potentia subiecti, quia nõ fit per creationem, sed fit in subiecto, dependenter ab illo in fieri, & in esse. Neq; oportet quoad hoc excipere intensioe qualitatè insulari (vt putauit Caietan. 1. 2. q. 52. art. 2.) nam etiam ille qualitates sunt per educationem, vt supra probauimus disputatione 16. ergo simili modo augentur, nam est eadè vtriusq; ratio. Ita fit, vt intensio formæ sit quædam maior educio eius de potentia subiecti, quæ vocatur additio, comparando terminũ huius mutationis ad re præexistente: educio autem vocatur per comparatione ad subiectũ in quo & ex quo fit talis mutatio. Atq; eadè educio vocatur maior radicatio talis formæ in eodem subiecto, quia qualitas quæ plures habet gradus iam actu educitos de potentia subiecti, magis illi dominatur, magisq; habet entitatè suam in illo radicata. Specialiter autè in hac locutione denotatur, hanc additione, quæ per intensiorem fit nõ esse meram aggregationem diuersarũ qualitatum in eadè parte subiecti, sed esse educatione vnus & eiusdem formæ secundum diuersos gradus seu partes eius, ex quibus forma per se vna componitur, & quò magis integra efficitur, eò magis radicari in subiecto dicitur.

V.

Etiuxta hunc modum, existimant multi recentiores, exponi posse D. Thomæ sententiã de intensione formarũ per maiore radicatione in eodem subiecto. Nam hoc sensu, & nõ alio potest habere verum illa sententia, & verba. D. Th. huic sensui non videtur contradicere. Nam 1. 2. q. 52. art. 2. sic ait. *Huiusmodi augmentum habituum, & aliarum formarum non fit per additionem forme ad formam, sed fit per hoc quòd subiectũ magis vel minus participet vnã & eandem formam.* Non potest autem subiectum magis vel minus partici-

Apare vnã & eandem formam, nisi quatenus talis forma magis vel minus educa est de potentia eius, & consequenter quia plus vel minus habet de entitate actualis formæ, quod non potest intelligi sine aliqua additione. Quam non videtur D. Thomas in vniuersum negare, sed negat additionem formæ ad formam, id est meram aggregationem plurium qualitatum aut graduũ omnino simillium, iuxta sensum superius impugnatum, in opinione secunda, tractata in sectione prima. Et iuxta hanc interpretatione, & hæc verba, potest exponi D. Thomas quando dicit; alibi videtur additioem negare: quandoquidem, vt verum fatear, interdum difficilius loqui videatur.

Fiatne intensio successione continua.

Secundò dubitari potest circa hanc intensiorem seu educationem qualitatis, cum non simul tota fiat, an fiat per successione continuam, vel discretã. Aliqui censent non posse continuè fieri, sed solum per mutationes instantaneas & discretas. Ita tenet Soncinas 8. Metaphys. quæst. 22. & sequuntur aliqui Thomistæ, & tribuunt D. Thomæ 8. Physicor. lect. 5. vbi ait, non esse possibile aliquid continuè augeri vel minui. Citatur etiam Commentator 8. Physicor. com. 6. vbi significat, intensiorem nõ esse vnũ motum continuum, sed plures alterationes. Imò etiam citatur Aristot. 8. Physic. text. 23. dicens, impossibile esse aliquid augeri vel minui semper, sed inter ea esse medium. Ratio autem huius sententiæ est, quia qualitas cum in principio fit, per indiuisibilem mutationem & in instanti fit in aliquo gradu suo: ergo postea per similes mutationes augetur; ergo non potest augeri continuè. Primum antecedens probatur, tum quia res permanens incipit per primum sui esse, ex Aristotel. 8. Physic. text. 69. tum etiam quia in his qualitatibus datur minimum secundum intensiorem, quod necesse est à principio indiuisibiliter fieri, atq; ad eò per mutationem indiuisibilem & momentaneam. Prima verò consequentia probatur, tum quia gradus secundus, qui per intensiorem additur primo, est proportionalis illi, & quæcũque indiuisibilis: tum etiam, quia agens tantum potest agere in quolibet instanti sequenti, quantum in primo, vel etiam magis, quia est in se quæ potens, & passum est magis dispositum: ergo sicut in primo instanti subita actione produxit certum gradum caloris, ita postea illum auget per similem seu proportionalem actionem.

CSecunda item consequentia probatur, tum quia mutationes indiuisibiles non possunt continuari. Tum etiã, quia aliàs in fine actionis qualitas esset infinitè intensa, nam in quolibet instanti æqualis gradus illi esset additus: sunt autem in continua successione infinita instantia. Itaque iuxta hanc opinionem, latitudo intensiua qualitatis solum est composita ex indiuisibilibus gradibus in quodam definito numero, octo verbi gratia aut decem, & per totidem mutationes indiuisibiles tota illa latitudo consummatur, & per singulas post primam productionem augetur seu intenditur.

Hæc verò sententia falsa est, & contra communẽ Philosophorum sententiam. Quapropter aduertendum est hinc non queri, an intensio qualitatis à minimo gradu vsque ad summum necessario fiat vna mutatione continua: constat enim id non esse necessarium, fieri enim potest vt aliquando interrumpatur intensio, & iterum postea in ea procedatur, vt experientia constat: quo sensu loquuntur de discotinuacione alterationis, vel augmentationis Aristoteles.

VI.

Aliquorum sententia. Soncin.

D. Thom.

VII.

Improbatur allata sententia.

teles, & Commentator locis citatis. Quæstio ergo est an alteratio fieri possit continua successione, & consequenter an cōcurrentibus omnibus requisitis ex parte naturalis agentis & passi ita fiat, an verò ex parte ipsius qualitatis semper id repugnet.

VIII.

Intensio qua
litas & conti
nue fieri po
tuit.
Aristoteles.
Comment.

In quo sensu dicendum est, latitudinē intensiōis qualitatis quantum est ex se acquiri posse successione cōtinua, & ita frequenter acquiri in physicis alterationibus. Hæc assertio est consentanea Aristoteli in 5. & 6. Physic. ubi alterationē numerat inter physicos motus, qui diuisibiles sunt secundum tempus, & continuationē requirunt. & Cōmentator 3. Physic. text. 6. ait, continuationē esse de ratione motus, scilicet, qui per se & propriē vnus sit. Hanc enim conditionē postulat Aristot. 6. Physic. ad vnitatem motus. Nam si mutationes sunt discontinuæ, non poterit ex illis componi motus, qui verè & propriē vnus sit, sed ad summū ad modum numeri, vel quantitatis discretæ. Et idem sentit D. Thomas. eisdem locis, & omnes fr̄e autores, qui ponūt in his qualitatis latitudinē graduum, hanc sententiā sequuntur, vt Ægid. 1. de Gener. q. 26. land. lib. 3. Physic. q. 8. Qui tamen sine causa dicunt extensionē qualitatis necessariō esse discretā, quāuis intensio sit continua: sed illud primum etiā falsum esse, constat ex dicendū.

IX.

Conclusio ergo probatur primò ex præsentia, nam videmus manū igni approximata magis ac magis calefieri, & calorem ipsum sentire. Dicent fortasse, discontinuationem fieri per morulas imperceptibiles. Sed hoc in primis, sicut gratis & sine experimēto vel efficaci ratione dicitur, ita faciliē contēnitur. Deinde interrogo, cur in illis morulis cesset agens ab actione sua, & cur iterum ad illam redeat? Non enim est agens voluntarium, vt pro suo arbitrio nunc cesset ab agendo, postea iterum agat: nec etiam ex parte eius potest reddi ratio, nam suppono habere semper eandem virtutem & æqualem, vel maiorem propinquitatem ad passum. Et eodē modo suppono, nō esse rationem ex parte mediū, quia est idem. Nec denique potest reddi ratio ex parte passi, quia etiam illud, est idem, & æquē vel magis dispositum ad recipiendam actionem agentis. Respondent aliqui rationem sumendam esse ex dispositione passi, quæ non est æqualis in eo puncto in quo agens iterat actionē intensiuam, sed iam tunc passum est magis dispositum, quàm esset in tempore antecedenti. Quòd si interrogas, à quo fuerit passum magis dispositum. Respondent, ipsum met agens illam maiorem dispositionem effecisse. Quo fit, vt iuxta hanc sententiā, licet agens quòd intendit formam cesset in aliquibus morulis à propria actione intendēdē talē formam, non verò cesset simpliciter ab agendo, quia semper disponit passum vt magis idoneum sit ad alium gradum intensiōis recipiendum.

X.

Sed quæta respondet, in primis non constanter loquuntur, nam illa dispositio quæ fit in subiecto, necessariò debet continuè fieri in singulis partibus temporis, quæ inter vnā & aliam actionem intensiuam intercedunt. Nam si non fit continuè, interrogabor rursus cur interruptatur illa actio, & cur iterum agens ad illam redeat, & vel recurrendum erit ad aliam maiorem dispositionem, de qua eadem reddibit quæstio, & sic procedetur in infinitum, vel quaerenda erit alia ratio talis interruptionis. Si autem illa dispositio sit actione continua, cur non dicitur idem de ipsamet actione intensiua sine multiplicatione superflua talium actionum. Eò vel maxime, quòd si illa actio quæ ad talem dispositionem

tendit, non potest esse nisi alteratio aliqua, quia non est localis motio ipsius passi, vt suppono: ergo continuitas illius actionis esse non potest nisi intensio, quia non est extensio, loquimur enim de actione quæ fit circa idem subiectum secundum eandē partem: ergo iam illa sententia admittit continuitatem in actione intensiua alicuius dispositionis. Adde, quòd talis dispositio præuia ad intensiōem alterius qualitatis, verbi gratia, caloris, est planè conficta: quid enim esse potest illa dispositio, nisi alia qualitas? ergo sistendum necessariò est in aliqua prima qualitate ad quam non sit præuia dispositio ergo intensio illius primæ qualitatis non potest interrupti ex defectu dispositionis, vel iterum fieri ob maiorem dispositionem subiecti. Inter qualitates autem physicas huiusmodi videntur maxime esse calor, & alia primæ qualitatis, nam licet raritas, verbi gratia, videatur esse dispositio ad calorem, tamen per se loquendo non est dispositio præuia, sed consequens: quòd n. calor per se fit, nō fit media rarefactio, sed potius ad effectum caloris, consequitur rarefactio. Idem argumentum est manifestum in lumine, quod in aere puro nullam dispositionem requirit, præter diaphanitatem conuatalem aeri.

Ex quo præterea sumitur euident argumentum nam sol dum oritur, & ascendit, verbi gratia, in nostrum hemisphærium, & continuè magis ac magis fit propinquus huic aeri: ergo cōtinuè magis ac magis eum illuminat: nec ex parte dispositionis passi potest interuenire interruptio, tum quia per se illa requiritur in passo noua dispositio, tum etiam quia si contingat esse in aere vapores, vel aliquid simile, impediens per se, etiam illuminationem, illud ipsum non dissipatur à sole, nisi media actione illuminandi: hæc ergo actio & intensio luminis continuè fit. Respondet Soncinus supra tunc interruptionem actionis non prouenire ex dispositione passi, sed ex natura ipsius qualitatis, quæ non potest continuè fieri, eò quod ex indiuisibilibus gradibus componatur. Sed contra, nam si hoc ita esset, non posset naturalis ratio reddi cur intensio fiat per illas morulas, & nō per maiores, vel potius cur omnes illæ mutatiōes nō fiant simul in eodem instanti. Quod ita decloro, demus solem in hoc instanti fecisse secundum gradum luminis, & per aliquid tempus subsequens cessare, & post aliquid tempus in alio instanti efficere tertium gradum, & tunc, cum inter illa duo instantia mediæ definitum tempus, quod potest diuidi in duas partes quæ continuantur in aliquo instanti medio inter illa duo extrema, interrogo cur sol non produxerit tertium gradum luminis in illo instanti medio. Nā ex parte formæ iam id non repugnat, cum iam ponatur interrupta actio per aliquam particulam temporis, & gradus illi indiuisibiles, ponantur fieri per duas actiones indiuisibiles discretas, ad quas imperitens est quòd tempus inter eas positum sit longius aut breuius. Et idem argumentum fieri potest de quocunque instanti signato, nam inter quælibet duo instantia mediæ tempus in quo possunt priora instantia designari, atque ita in infinitum. Non potest ergo ex naturalibus causis ratio talis actionis reddi, sed oportebit recurrere ad primam causam, quæ determinet singula instantia, in quibus iterandæ sunt mutatiōes, quibus fit intensio: quod sanè philosophicum non est, præsertim ubi nulla ratio vel experientia cogit. Vnde vltimò sequitur in illa sententia, omnes illos gradus simul in eodem instanti fieri, quia vt infrā dicam, ex parte formæ non repugnat sic fi-

D. Thom.

Ægid.
laudum.

XL

fic fieri sicut non repugnat simul esse : nec etiam repugnabit ex parte agentis, aut passivi, quando quidem post transfactū aliquod tempus nulla alia facta mutatione in passivo vel agente fuerit illi gradus : ergo ex parte agentis erat sufficiens virtus & capacitas in passivo : ergo illa successio & interruptio temporis est impertinens.

XII. Ex his ergo satis probatur experientia, & à posteriori, intensiōnem qualitatis successiōe continua fieri posse. Ratio verò à priori petenda est ex principio contrario fundamento primæ sententiæ. Latitudo enim intensiva qualitatis non componitur ex certo numero indivisibilium graduum, sed est in infinitum diuisibilis, eadem proportione, qualis linea vel alia quantitas continua. Sicut enim in linea sunt infinitæ partes proportionales, ita etiam sunt in latitudine intensiva caloris, licet non sit situ difuncte sicut partes lineæ, sed sola compositione & latitudine entitativa. Huiusmodi autem esse latitudinē intensivam manifestat nobis motus, & acquisitio talis formæ. Neque aliam rationē à priori illius compositionis reddere possumus, præter eas quæ de latitudine intensiva formatū in superioribus adductæ sunt, nam hæc est natura harum qualitatum, quod nimirum habeant hunc modum entitatis & compositionis, in qua nulla potest ostendi repugnantia, magis quàm in compositione lineæ ex suis partibus, in infinitū diuisibilibus. Supposita ergo tali compositione partium qualitatis secundū intensiōnem, non est difficile intelligere, secundū eas posse fieri intensiōnem continuam. Quia signata qualibet parte illius qualitatis potest signari alia minor, eo quod sit diuisibilis in infinitū, ergo etiā quelibet pars minor potest breviori tempore acquiri, & maior in maiori, atque ita tota intensio fieri successiōe continua.

XIII. Quò fit ut licet in huiusmodi qualitativis soleant à nobis mente diuidi octo vel decem gradus, ut de illis loqui possimus, singuli tamen gradus non sint indivisibiles, sed sint veluti partes æquales, sicut in linea diuidimus palmos, aut in tempore horas, quæ tamen in infinitum diuisibiles sunt. Atque ita, quando calor ut duo intenditur successivè, nõ fit immediate ut tria, sed prius fit ut duo & dimidiū, & prius acquirat quartam partem tertij gradus, & sic in infinitum.

XIV. Dices, quanvis hinc sufficienter declaratur, successiōnem continuam non repugnare intensiōni ex parte latitudinis formæ, tamē nondū esse sufficientē rationē datam, cur illam latitudinē formæ successivè fiat, nā licet illæ partes formæ in re sint distinctæ, & sint diuisibiles illo modo, nihilominus possunt omnes simul fieri, sicut partes lineæ etiam sunt distinctæ, & diuisibiles in infinitum, & nihilominus simul produci possunt: vel sicut in calore partes quas habet in superficie secundū extensiōem, distinctæ sunt, & diuisibiles in infinitum sicut partes superficiæ, & tamen omnes possunt simul fieri: contingit enim simul calefieri totam superficiem. Et confirmatur ac declaratur ratione, nam omnes illi gradus intensiōnis simul permanent in eodem subiecto, & si ab agente dependant in conservari, simul etiam durat in quolibet instanti tota actio per quam fiunt, non obstantē distinctiōne partium, & diuisibilitate illius latitudinis: ergo eadem ratione simul fieri possunt absque vlla successiōe. Patet consequentia, tum quia non est maior ratio de cōservatione, quàm de prima productione, tum etiā quia partes actionis vel mutationis non magis inter se pugnant, quominus simul fiatur, quàm partes termini, quominus simul sint, quia tota repugnantia actionum sumenda est ex terminis

A Ergo omnes partes illius actionis possunt simul fieri sine vlla successiōe: ergo ex solo illo capite non rediditur successiōnis ratio huius continuæ successiōnis.

Respondetur in primis, difficultatem hanc æquè procedere de successiōne discretæ, & de continuæ, quia ratio facta eo tendit, ut probet omnes gradus simul fieri, & sine illa successiōne. Deinde dicimus, rationem factam rectè concludere, ex parte solius latitudinis intensivæ ipsius qualitatis non repugnare, quominus qualitatis intensibilis, aut secundum totam latitudinem suam, aut secundum aliquos gradus eius, simul fiat. Id quod etiam confirmat experientia, nam lumen subito fit secundum aliquos gradus intensiōnis, & voluntas nostra subito prorumpere potest in feruentem, & intensum affectum amoris. Neque hoc est contra dicta, quia solum diximus intensiōnem qualitatis posse continuè fieri: utrumque autem verum esse potest, cum utraque sit propositio in infinita. Quòd si inquiras, quis modus effectiōnis sit magis naturalis qualitati, aut intensiōnis eius. Respondeo, iuxta diversas conditiones rerum concurrentium ad talem actionem alterutrum ex dictis modis esse magis connaturalem. Si enim ex parte qualitatis intensibilis, consideres permanentiam eius, & quod omnes gradus eius possunt esse simul in eodem subiecto, quod sufficientem habet capacitatem ad omnes illos simul recipiendos & sustinendos, ex hac parte magis connaturale est tali qualitati ut tota secundum omnem suam intensiōnem simul fiat, si ex parte agentis sufficiens sit virtus, & nihil sit quod impediat, & hoc etiam sufficienter probat difficultas proposita. At verò si consideremus, aut limitatam virtutem agentis, aut repugnantiam vel in dispositione passivi, sic magis connaturale est ut talis intensio, continua successiōe fiat, eo modo quo illam declarauimus.

B Atque hinc colligere licet tres causas, ob quas mutatio hæc successivè fit, supposita latitudine seu capacitate ex parte termini, ex quibus duæ sunt certiores, alia verò magis dubia. Prima causa est distantia inter agens & passivum, quæ per continuum motum minuitur, dum magis ac magis appropinquat agens & passivum: quam causam experimur in illuminatiōe solis. Et ratio est, quia agens limitatum non æquè agit in distantem ac in propinquum, & idè in partem distantem passivum non agit in principio quantum absolute potest, sed solum quantum potest ad talem distantiam, quia verò illa distantia successivè minuitur, & continuè, idè etiam successivè, & continuè crescit effectus in eisdem partibus passivi, quod augmentum intensiōnem est. Hæc est ergo prima causa huius successiōnis continuæ respectu agentium naturalium, cui alia proportionalis respondet in agentibus liberis, nam quatenus talia sunt, non agunt quantum possunt sed quantum volunt, & idè, si aliunde non est impedimentum, possunt successiōne continua intendere qualitatem, magis ac magis applicatam virtutem. Ut voluntas potest per aliquod tempus continuè amare, & amorem ipsum intendere.

C Secunda causa est resistentia subiecti per contrariam qualitatem, vel per aliam dispositionem repugnantem introductioni alterius qualitatis. Ex hac enim radice frequentius provenit successio, quā in alteratione physica & materiali experimur, ut lignum etiam si perfecte applicatum sit maximo igni, nõ subito perfecte calefit, sed successivè, quod non provenit nisi à resistentia. Nam cum agens sit finitæ virtutis, nõ potest resistentiæ passivi subito vincere, unde quo minor est passivi resistentia, eo velocius fit intensio.

XV. Soluitur.

XVI. Quare inrensic successio fiat triplex ratio. Prima.

XVI. Secunda causa successiōnis in inrensicione.

Solet autem alterationis nomen simpliciter dictum, apud Philosophos sumi pro alteratione physica & materiali ac sensibili, quæ fit inter contraria, & est via ad generationes & corruptiones: quo modo dicitur 1. de Generat. quidquid alterat le est, esse corruptibile, & ideo talis alteratio simpliciter dicitur motus successivus, quia sicut naturale est his qualitatibus habere contrarium, ita etiam naturale illis est successive intendi ac perfici. Hic verò occurrebat specialis difficultas de intentione habituum, de qua statim dicam.

XVIII.
Tertia causa
successionis
in intensio-
ne.

Tertia causa huius successionis esse potest sola limitatio seu imperfectio virtutis agentis. Nam ex illa potest provenire, vt non possit subito efficere totum effectum, & ideo paulatim & per partes illum efficiat. Itaque hæc causa differt à præcedentibus, quia seclusa resistantia passiva, & ablata etiam omni distantia inter agens & passum, ex eo præcisè quòd agens est imperfectæ virtutis, determinatur ad talem modum agendi, vt non possit omnes gradus latitudinis formæ simul efficere, sed vnum post alium. Ad quod etiam concurrit varia dispositio subiecti, nam cum in principio non sit dispositum ad talem qualitatem, agens non potest in illud introducere nisi minimum gradum: per hunc autem disponitur ad gradum ulterioiorem, & ita consequenter per vnumquemque gradum ad alium proximam perfectionem, & que hac ratione successive fit intentio. Exemplum huius dari potest in intentione habituum: actus enim qui efficit habitum, non statim confert illi omnem intentionem quam potest, etiam si in potentia nullus sit actus contrarius. Nam, vt supra diximus, primus actus efficit habitum, & non est verisimile efficere statim habitum sibi æqualem quoad omnes gradus intentionis: imò multi existimant primum actum nihil efficere, sed quartum vel quintum in virtute præcedentis: nos autem existimamus, necessarium esse vt vnusquisque actus aliquid efficiat, & alias non posse posteriorem actum iuuari à præcedentibus. Addimus tamen verisimile esse, habitum, qui fit per primum, vel secundum actum, non posse esse tam perfectum vel intensum, quantum per plures actus similes fieri potest. Vnde concludi videtur, primum actum ex sola imperfecta virtute actiua non posse simul producere intentionem habitus sibi adæquatam.

De habituum intentione peculiaris difficultas.

XIX. **D**ices, Ergo saltem in intentione habituum verum est non fieri successionem continua, sed per mutationes discretas, nam vnus actus subito videtur efficere aliquem gradum intentionis, & postea alium actum addere aliam particulam intentionis, & sic de cæteris. Respondetur, quamquam id concedatur, nullum esse inconueniens, quia nos non diximus omnem intentionem qualitatis successionem continua fieri; & hic interuenit specialis causa ob quam non continè fiat, quia quot variantur actus, tot variantur agentia concurrentia ad intentionem, & vnumquodque eorum subito agit quantum potest. Deinde potest responderi negando sequelam, si sensus cõsequentiis sit, vt esse debet, intentionem habitus non posse aliter fieri quàm per mutationes discretas.

XX. **V**t autem explicem vtramque responsonem aduerto, duobus modis intelligi posse, habere vnumquemque actum virtutem ad efficiendum vel intendendum habitum. Primo, quòd nullus actus per se solus sit sufficiens ad efficiendum habitum sibi æqualem secundum intentionem suam, sed solum ad efficiendum aliquem gradum habitus in certa propor-

tionem, vt, verbigratia, quod actus vt quatuor possit in nuda potentia introducere primum gradum habitus: in potentia verò iam habente primum gradum, possit introducere secundum, & sic de cæteris. Deinde, quia isti actus ex natura sua habent actionem perfectiuam, & non corruptiuam, addi etiam potest verisimile esse, vnumquemque actum subito efficere quantum potest, iuxta dispositionem & capacitatem potentia, ita vt si illa sit magis vel minus disposita, aut etiam contraria qualitate affecta, etiam possit actus magis vel minus efficere, semper tamen subito, simulque efficiat totum, quod hic & nunc potest circa subiectum sic dispositum. Quod si hæc vera sunt, ex illis reßè sequitur intentionem habitus fieri per mutationum culas discretas, & procedit primus modus respondendi.

Secundo verò modo intelligi potest hæc actiuitas actuum, nimirum, quod virtus actiua vniuscuiusque actus non sit limitata ad vnum tantum gradum habitus sibi inæqualem, sed possit quantum est de se efficere habitum sibi æqualem in intentione, ita tamen vt non valeat effectum sibi adæquatam subito efficere, sed paulatim procedat ab imperfecto ad perfectum. Est autem hoc verisimile, primò quia cum actus sit perfectior quàm habitus acquisitus per illud, nulla est ratio ob quam de se non sit effectiuis habitus secundum totam suam intentionem, quandoquidem virtus actiua est proportionata entitati formæ, & crescit per singulos gradus eius. Secundo, quia supposito quòd primus actus non efficiat habitum sibi æqualem in intentione, verisimile est secundum actum æqualem augere illum habitum, & vtrunq; sit valde probabile ipsa experientia, vt supra ostendi: ergo etiam idem actus perseverans in potentia magis ac magis intendit habitum à se productum in primo instanti. Patet consequentia, quia ille actus perseverans non est minus efficax physice loquendo, quàm alius actus sibi æqualis, & ex eo quòd aliquid effecerit in primo instanti, non est diminuta eius virtus quo minus postea etiã possit efficere quãdiu est, si subiectum sit capax: ergo etiam idem actus perseverans potest intendere habitum à se productum. Et hoc etiam videtur ostendere experientia, nam cæteris paribus firmiore habitum aliquis acquirit per diuturnum actum, in quo multo tempore perseveravit, quàm per actum breui transentem: ergo signum est eundem actum esse actiuum, saltem quando habitus non peruenit ad perfectionem ei æqualem. Atque ita etiam sequitur, actum quantum est ex se virtutem habere ad efficiendum habitum sibi æqualem, quãquam non possit totam illam efficacitatem simul exercere, sed paulatim propter limitationem & determinationem talis virtutis vt in tertia causa dicebamus. Cui addi potest non deesse aliquam resistantiam ex parte subiecti susceptiui habitus propter indeterminationem & indifferentiam eius, vt supra disp. 4. 4. asseruimus. Nam si in agente est sufficiens virtus, difficile intellectu est, cur determinetur ad illum modum agendi, si nec subiectum resistit vllo modo, nec formæ repugnat in instantanea productio. Atque ita videtur limitata illa tertia causa, & fere coincidit cum secunda, solumque erit differentia in modo illius repugnantia vel resistantia ex parte subiecti.

Hoc autem principio posito manifestè sequitur intentionem habitus posse etiam fieri successionem continua. Nam si idem habitus perseverans in potentia intendere potest habitum à se productum in principio, necesse est vt successive & continuè illum intendat,

XXII.
Habitus con-
tinua successio-
ne inten-
di potest, &
quomodo.

idem agens, & quæ applicatur: vnde eandem etiã vim & rationem habet ad agendum in toto illo tempore. Et argumenta superius facta de cæteris agentibus, hęc etiam locum habent. Et maximè hoc potest confirmari, si idem actus in potentia continuè augeatur, vt fieri posse diximus: nam tunc ratione maioris intensiõnis continuè magis etiam ac magis continuè augebit habitum. Denique, hoc etiam videtur maximè necessarium, quando potentia est affecta contrario habitu in gradu incompossibili, nam tunc etiam per habitum resistit intentioni alterius habitus, & ideo necesse est vt actio non sit instantanea, sed successiua, difficile enim erit differentiã in hoc constituere inter habitus contrarios, & alias qualitates oppositas, quæ erat difficultas superius remissita in hunc locum.

XXIII. Ad fundamentum contrariæ sententiæ, quatenus autoritates continent, responsum iam est: non enim negat illi Doctores, motum alterationis vel augmentatiõnis posse esse continuũ, sed negat semper continuè fieri, id est, sine interruptione aut per totã vitam, aut per diuturnum tempus, quod non prouenit ex intrinseca natura talis motus, aut termini eius, sed ex multiplici variatione rerum & causarum vniuersi: de qua re latius differunt Philosophi agentes de corporum augmentatiõne. Ratio illius opinionis soluetur commodius secl. sequenti.

SECTIO III.

An latitudo intensiua qualitatum habeat definitos terminos intensiõnis & remissiõnis.

I. Hęc quæstio tractari solet à Philosophis in 1. Physicorum, vbi generatim disputant de terminis, maximo & minimo, rerum omnium quæ augmentum vel decrementum suscipere possunt. Tamen, quoad hanc partem hoc loco viã est necessaria hæc disputatio, tum propter soluendum fundamentum contrariæ sententiæ propositum in seclione præcedenti, tum etiam, quia licet augmentum extensiuum, quod materiam & quantitatem consequitur, & consequenter etiam eius termini, ad consideratiõnem physicam pertineant, tamen augmentum intensiuũ ex se abstrahit à materia & quantitate, ideoque tam de illõ, quam de terminis eius ad Metaphysicum agere per se pertinet.

Quæstionis sensus.

II. Est autem sensus quæstionis, vtum qualitas habens latitudinem intensiuam, determinet sibi certum aliquem gradum, vel particulam suæ entitatis, quam, vt minimum, requirat vt fieri possit, ita vt remissior produciat conservari non possit, & hoc est qualitate terminari ad minimum. Ad maximum verò terminari est, quod detur aliquis terminus illius entitatis, vltra quem non possit eius intensio progredi. Et quamuis distinguere soleant Philosophi duplices terminos magnitudinis, & paruitatis, scilicet, intrinsecum, & extrinsecum quos in paruitate vocant, minimum quod sic, & maximum quod non, in magnitudine verò, maximum quod sic, & minimum quod non, in præsentia verò non indigemus illa distinctione, quia, si hæc qualitates habent terminos, certum est illos esse intrinsecos, & non extrinsecos, vt ex dicendis constabit.

Prima sententiã docens dari minimum in intensiõne.

DE termino ergo paruitatis multi censent has qualitates terminari ad minimum. Ita tenet Soncin. 8. Metaphysic. quæst. 13. & idem videtur sequi Iandun. lib. 6. physic. quæst. 15. Egid. 1. de generat. quæst. 25. & ibi Toletus q. 7. Est tamen discrimen inter hos autores, nam Soncinas putat illud minimum esse quid simpliciter indiuisibile in sua entitate, tam quoad partium compositionem, qua caret, quam quoad modum efficiendi subiectum magis vel minus, quia iuxta sententiã explicantem intentionem in hunc modum, ille gradus minimus ponitur incapax intensiõnis, quia in modo efficiendi non recipit variationem, sed indiuisibilitatem habet. Sed hic sensus supponit falsam sententiã supra impugnatam, quòd tota latitudo intensiua cõponatur ex gradibus indiuisibilibus, & ideo illam omitto. An verò in alio sensu possit hæc entitas indiuisibilis explicari, & ad veritatem reduci, infra dicam. Alio ergo modo intelligitur illa sententiã, nimirum, quod in latitudine intensiua qualitatis nulla possit signari pars, quæ non sit ex partibus composita, & ideo in ipsa totali entitate nulla sit signabilis pars ita parua, quin alia minor signari possit. Nihilominus tamen signari possit aliqua pars tam parua vel tam remissa, vt non possit minor seu remissior conservari, aut esse quasi disiuncta & separata ab aliis partibus, quod alius verbis dici solet, non dari minimum gradum remissiõnis inexistentem in tota qualitate, dari tamen minimum separatim existentem, quia qualitas sub minori intensiõne fieri aut conservari non potest.

III. Soncin. Iandun. Toletus.

Hęc autem sententiã sic expõsita suaderi potest. Primò, quia omnis res permanens incipit per primum sui esse, ergo & omnis qualitas intensibilis: ergo determinat sibi certum gradum, in quo, vt minimum, produci debeat in instanti & per primum sui esse, nam alias si semper produci posset minor & minor, nõ haberet determinatum initium, sed in successiuo tempore inciperet. Imò vix potest intelligi quod ignis incipiat introducere calorem in aquã, & quòd nõ primò producat aliquã determinatã partem caloris, quæ sit veluti fundamentum reliquarum. Secundò, quia omnis forma determinat sibi certum ac definitum modum essendi: ergo sicut forma substantialis hæc ratione determinat sibi certas dispositiones in definito gradu, & potentia determinatũ actum, ita qualitas intensibilis determinat certum modum seu gradum remissiõnis. Et confirmatur, nam in actibus vitalibus videtur manifestum, nõ enim potest voluntas amare, aut intellectus attendere nisi cũ aliqua definita intensiõne. Tandem, ob hanc causam hæc qualitates terminantur ad maximum: nimirum, quia essentia talis formæ limitata est, & ideo etiã sibi determinat definitum modum essendi: ergo eadẽ ratio est de termino remissiõnis, quæ est de termino intensiõnis.

III.

Contraria sententiã exponitur.

Nihilominus alij sentiunt, has qualitates ex se non terminari ad minimum remissionem sed quacunque parte signata posse, quantum est ex se, fieri aut conservari in minorẽ, & separatã ab omni vteriori intensiõne. Ita opinatur Soto in 1. Physic. q. 4. art. 3. conclus. 5. & Conimbricenses 1. Physic. cap. 4. q. 1. Fauetque huic sententiã Aristot. 6. Physic. c. 6. text. 53. & 54. vbi probat in omni motu ex contrario incontrariũ ante quodlibet mutatum esse dari motum, & ante quamlibet partem motus dari aliam minorem, arque ita proce-

V. Tertia causa successiõnis in intensiõne.

procedere diuisionem in infinitum, vt ad minimam mutationis partem deueniri possit. Quæ doctrina generalis est ad omnem verum motum, & alterationem comprehendit, vt omnes exponunt. Eadem autem ratio est de termino motus, quæ de seipso motu, præsertim in motu alterationis intensiua, quia spaciū diuisibilitatis eius, nõ est aliud, quàm latitudo intensiua eius: ergo neq; in termino talis mutationis dari potest minimum secundum intensiõnem. Ratione etiã probatur, quia in huiusmodi qualitatis non datur minimũ inexistentis secundum intensiõnem: ergo neq; etiã datur minimum per se existens seu separabile ab vltiori intensiõne. Antecedens probatum est, quia latitudo intensiua qualitatis est ad modum continui, & idẽ est diuisibilis in infinitum: ergo per designationem in tota qualitate non potest signari minima pars in ea existens.

VI.

Consequentia variis modis probari potest. Primo ex proportione ad quantitatem continuã, in qua sicut non datur minimũ existens, ita neq; per se existens, quãtũ est ex ratione ipsius quantitatis, & idẽ est (iuxta veriorẽ sententiã) de extensione qualitatis quã habet in superficie, vel quantitate continua, & sicut in ea nõ datur minima ex: essio partis inexistentis, ita nec per se separatã eadem aũ proportio esse videtur in gradibus intensiõis. Secundo quia gradus inferior in intensiõne, non pendet per se à superiori, vt primus à secundo, vel secundus à tertio, sed potius è cõuerso superior gradus p̄cedit ab inferiori, quasi materialiter, quia illũ per se supponit. Hęc autẽ ratio p̄cedit de quacunq; inferiori parte talis gradus respectu vltioris: ergo quęcũq; pars minima designabilis in qualitate intensiua, per se nõ pendet à reliqua p̄fectione tota intensiua, quæ ei superadditur: ergo per se loquẽdo, potest conseruari sine illa: ergo quælibet pars minor & minor, quæ p̄t existere in tota qualitate possit et per se existere. Hęc enim sola est ratio ob quam secundum extensionem quælibet pars lineæ quãtumuis minor & minor, quãtũ est ex se, potest per se existere sine aliis, quia ab eis non pendet, & idẽ est de quocunq; calore minimũ secundum extensionem: ergo idem est de intensiõne. Tertio, quia aliã si forma paulatim remitteretur, & in aliquo instãte p̄ueniret ad certã minimã intensiõnem, & sub minori conseruari non posset, talis forma desineret per vltimũ sui esse, quia in illo instãti esset & immediatẽ post illud esse non posset, quia aliã iam esset minor minima, nam immediatẽ post illud instans fieret remissior. Alia argumenta fieri solent ad comprobandã hanc sententiã sumpta ex successiõne motus, & ex actiõne vniformiter difformi per spheram actiuitatis, quæ non sunt ad eõ efficacia, & idẽ illa omitto.

Posterior sententiã p̄feretur.

VII.

Nvlla ergo ex his sententiis euidenter demonstrari potest. Considerando autẽ naturam qualitatis intensiua, & modũ compositionis entitatis eius, quem supra explicuimus, hęc secunda sententiã probabilior videtur, & aptior ad intelligendũ modũ alterationis continuæ, quo intensiõ, vel remissio fit, & modum et inceptiõis ac definitionis harum qualitatum. Solum est aduertendũ primõ, aliud esse loqui de his qualitatis secundũ se, aliud verõ prout sunt proprietates vel dispositiones talium formarũ: hoc enim posteriori modo certũ esse posse terminari ad minimum gradũ intensiõis, quia non est idem in omnibus formis, sed varius iuxta veritatem formarũ. Vnaquęq; enim forma substãtialis, sicut determina-

ta habet naturã & p̄fectionem intensiua, ita determinatã dispositionem postulat, tam in specie, quã in gradu intensiõis, & hoc modo dicimur, posse qualitatem terminari ad minimũ, vel intrinsicẽ via generationis, seu in statu cõaturali talis formę vel latem extrinsicẽ in statu p̄ternaturali, seu conseruationis vt vocant. Hic autem non consideramus qualitatem, vt dispositionẽ ad formã substãtialẽ, sed secundum se, & secundũ suam entitatem & seclusis extrinsicis impedimentis, vel cõtrariis agentib; & sic dicimus qualitatem non terminari ad minimũ, quia vt qualitas sit in suo statu cõaturali & p̄fecto, habere debet integrã intensiõnem suam, quæ potest dici minima, vel potius vnica ad p̄fectum statũ talis qualitatis, quo diminuto incipit qualitas esse in statu imperfecto, in quo proinde nullum habet definitũ terminũ paruitatis, quia semper potest procedere ab imperfecto ad imperfectius, & è conuerso totam latitudinem suæ entitatis potest successiue acquirere.

VIII.

Secundõ esse considerandũ, aliud esse loqui de partibus qualitatis, aliud verõ de indiuisibilibus continuatiuis aut terminatiuis eius. Opinor enim in hoc etiam seruari proportionem inter hanc latitudinem intensiua & extensiua, quod sicut in eis dantur partes diuisibiles in infinitum, ita etiam dantur quædam indiuisibilia continuantia, vel terminantia huiusmodi partes. Est enim eadẽ omnino ratio, neq; aliter potest commode intelligi vera vnio, & cõmunitas talium partium, neq; etiã continuuitas motus qui est intensiõ talis qualitatis, nam in eo datur partes, & mutata esse, in quibus aliquid fieri necesse est, quod non potest esse nisi in diuisibile.

Atq; hinc colligo, quod sicut in calore vt octo datur quoddã indiuisibile caloris continuus septimũ gradũ cum octauo, & sextum cum septimo, & sic de cæteris omnibus gradibus & partibus diuisibilibus, quæ inter se continuantur, ita etiam datur quoddam vltimum indiuisibile terminans illam. Item, quia calor vt octo vt sic incipit per primum sui esse, nam incipit in eo instanti in quo finitur & consummatur motus intensiõis, in quo verum est dicere, nunc nõ est intensiõ, & immediatẽ antẽ hoc erat, & è cõuerso nũc est calor vt octo & immediatẽ antẽ hoc nõ erat: ergo in illo instanti aliquid additũ est quod cõsummat, & quasi constituit calorem vt octo, quod non potest esse nisi terminus in diuisibilis caloribus; nam omnes partes caloris per omnes partes motus toto tempore p̄cedenti acquisitæ fuerant.

IX.

In formis diuisibilibus indiuisibilia dicitur terminantia & continuantia.

Vnde vltimis concludimus, etiã in alio extremo talis latitudinis intensiua dari vltimum sui primum terminum indiuisibilem initiantẽ, & ex ea parte terminantẽ calorem, est. Nam eadem proportio & ratio. Nam omne continuum finitũ clauditur duobus terminis: in quo est differentia inter res successiua & permanente, quoniam in successiua illi termini sunt extrinsici, quia nõ sunt simul cum toto: at verõ in permanente sunt intrinsici, quia actu permanent cum ipso toto, & illud suo modo componunt, vt patet in duobus extremis punctis lineæ, & idem est de quolibet alio continuo permanente. Nec potest afferri vlla ratio, ob quam latitudo intensiua qualitatis habeat indiuisibilia continuantia, & vnũ terminum terminantem ex parte vnus extremi, & non habeat aliud ex alia parte: datur ergo vtrinq; indiuisibilis terminus huius latitudinis. Cum ergo dicimus, non dari minimũ in his qualitatis, intelligendum est de qualitatis quoad aliquam partem seu latitudinem diuisibilem, quæ tantum meretur nomen qualitatis, nõ hoc

X.

hoc indiuisibile potius vocandum est initium qualitatis. Vnde loquendo de illo, negari nō potest, quin detur in qualitate aliquid minimū, etiā in existēti ipsi qualitati, nimirū illud indiuisibile, in quo (vt ita dicam) veluti inchoatur, & quasi fundatur tota latitudo intētia qualitatis. Vt si concipiā⁹ lineam ascendētē à centro vsq; huc, in illa nō poterimus designare minimū quid versus centrū, possumus autē designare punctū existēns in cētro, qui est veluti basis totius lineæ: ad hunc ergo modū concipienda est hæc latitudo intensiua qualitatis. An verò illud primum indiuisibile possit nō solum in toto designari, sed etiam interdum pro aliquo tempore, vel instāti esse solum abq; aliis partibus qualitatis, dicā statim respondendo ad fundamenta contrariæ sententiæ.

Satisfit fundamentis prioris opinionis & inceptio qualitatum exponitur.

XI.

Prima ergo ratio contrariæ sententiæ sumpta est ex modo incipiendi tūto qualitatum, ad quam vno verbo responderi possit, rem permanentem quantū est ex se incipere per primū sui esse si nihil aliud obstat, quia, vt supra dicebamus, etiam qualitas intensibilis quantū est ex se, simul tota fit, sicut tota simul est. At verò, ex adiunctis cōditionibus agētis aut passivi, sicut non repugnat rem permanentē non fieri simul totam, sed partē post partē, ita etiam nō repugnat incipere per vltimū non esse, ita vt ante quamlibet partem eius alia minor sit facta, quia tunc nō incipit per mutationē indiuisibile, neq; ad destinationem motus successiuū, sed ad inceptiōē alterationis, vel intensiōis successiuæ.

XII.

Vt tamē hoc amplius declarem⁹, distinguam⁹ inter potentiā intentionē, & propriā productionē totius qualitatis. Quando cumq; n. propriē inchoatur sola intētio, supponitur iam qualitas producta & terminata vsq; ad certū gradū, per intrinsecū terminū indiuisibile illius gradus, eiq; incipit superaddi vltior grad⁹. Tūc ergo satis clara res est, illū gradū qualitatis qui per illam intensiōnem fit, & præexistētē qualitati additur, etiā si fit res permanentē nō incipere per primū sui esse, sed per vltimū nō esse, quia nō incipit in aliqua determinata parte qualitatis, sed ante quālibet sit alia minor, neq; etiā in incipit secundū aliqūd indiuisibile, quia in præexistētē qualitate supponebatur vltimus termin⁹ indiuisibilis gradus præexistētis, qui terminus nō corrūpitur per vltiorē intensiōē, quia, vt sæpe diximus, per intensiōē nihil positiuū tollitur a qualitate præexistētē in esse remisso. Neq; etiā illi proximē additur alius indiuisibilis termin⁹, quia in latitudine cōtinua nō dātur duo indiuisibilia immediata. Fit ergo per intensiōē, vt illud indiuisibile quod antea erat terminās, incipiat esse continuans, per ad ditionē partū eiusdē qualitatis inter quas partes nulla datur minima, neque alia quæ simul tota fiat, & idēdō faciliē intelligitur, gradū illum intensiōnis incipere per vltimū non esse. Sicut etiam in extēsiōne id est euidentis, quādo illuminatio, v. g. quæ in hoc instāti attingit intrinsecē vsq; ad hæc superficiē aeris, immediatē post hoc vltra progreditur per accessum solis, quidquid .n. luminis intelligitur esse in partibus aeris, quæ sunt post talē superficiē, incipit esse per vltimū non esse, quia nō incipit simul in parte determinata aeris, sed ante quālibet in minori, & ita continuē progressa est actio, sicut sol ipse continuē magis ac magis appropinquat: idem ergo est in intensiōne, nec in hoc esse videtur vlla difficultas.

At verò quando primū incipit qualitas in subie-

Acto, difficultas est an oporteat tunc aliquid qualitatis simul & indiuisibiliter introduci, quod sit fundamentū totius qualitatis, & in eo qualitas incipiat per primū sui esse: hoc enim necessariū putant auctores contrariæ sententiæ, & idēdō ponūt minimū in qualitate. Alij verò absolutē negant illud esse necessariū, etiā in prima inceptiōne, & ita faciliē expēdit argumētū. Iuxta ea verò quæ diximus, est peculiariū difficultas, quia datur in qualitate aliquod indiuisibile in ititutiū eius, vt dixim⁹: ergo oportet vt saltē illud in aliquo instāti primo indiuisibiliter fiat: nō videtur autē posse fieri solū quasi seiuictum ab omnibus partibus, quia hæc indiuisibilia nō possunt naturaliter ita esse: ergo saltem hac ratione necessariū est aliquid qualitatis simul fieri, quod erit minimū intēsiōnis in ipsa.

Duobus igitur modis in hoc procedere possumus. Primo, admittendō semper inchoari introductionē qualitatis per primū sui esse in aliquo indiuisibile, vel solo, vel simul cū aliquibus partibus, nō propter necessitatē minimi, sed propter alias causas naturales. Secūdo defendi faciliē potest, etiā in prima introductionē, qualitates sæpe inchoari per vltimū nō esse.

BVt vtrūq; declarē suppono, has qualitates interdum fieri cū resistentia passivi, interdum verò sine illa. Item suppono causam efficientem earum aliquando agere ex necessitate naturæ, aliquando libere, & voluntariē. Quando ergo agēs naturaliter agit, & sine resistentia, simul agit quantū potest, vel simpliciter, vel iuxta capacitātē & applicationē passivi. Et quia hæc potentia agendi nunquā est ad vnū solū indiuisibile qualitatis, sed vel ad totā illā, vel ad aliquē certū gradum eius, idēdō ab huiusmodi agētē semper fit simul talis qualitas, vel aliquis gradus seu pars eius, nō quia ipsa terminetur ad minimū, sed quia agens est determinatū ad sic agendū. Vnde in parte propinqua plus agit, & minūs ac minūs in remotioribus, donec perueniat ad terminū sphæræ suæ actiuitatis. Quod si terminus ille sit intrinsecus, vt est probabile, faciet quidē in illo, seu in vltima superficiē sphæræ suæ actiuitatis minimā qualitātē, quā potest efficere, inde tamen nō fit, illud esse minimū ipsius qualitatis secundū de se spectatē, nā ab alio agente voluntario, vel debiliori poterit illa qualitas remissior fieri. Si autem sphæra actiuitatis terminatur extrinsecē, vt alij opinantur, tunc illud agēs nihil aget in illo termino sui superficiē vltima, sed citra illam aget in toto illo spatio vniformiter, difformiter, semper remissius agendo in distātiore parte, posset tamen illa actio tota consistere supra aliquem certū, vel diuisibilem gradū signatū, & ita ex hoc modo agēdi nec colligitur dari minimum in his qualitatibus neq; non dari. At verò si agens fit liberum, potest pro sua libertate applicare vim suam ad magis vel minus agendum, & ita licet demus semper facere simul aliquam partem qualitatis, non tamen certam, sed pro suo arbitrio potest facere minorē & minorē: vnde ex hoc modo agendi nō colligitur minimum, sed potius oppositū.

CAtq; hoc idem dicendum est de actibus nostris vitalibus, quaten⁹ à libertate pendēt, & in instātia in nobis sunt. Verisimilius enim est non esse in potestate nostra efficere solum aliquem indiuisibilem terminum talis qualitatis. Et probabile etiam est, quod regulariter, atque humano modo loquendo, semper applicamus potentias ad efficiendos hos actus cum aliqua intensiōne maiori, quā sit aliqua minima quæ excogitari potest, nō quia talis intensiō sit simpliciter necessaria ad esse talis qualitatis, sed quia nos

XIII.
Duplex modus quo dubio satisfitur potest.

XV.

non applicamus potentias ad operandū illo mathematico modo, sed physice, & quasi confusē ad operandum perceptibile vt sic dicam, & ita determinatur ad maiorem intensiōem quā in rigore sit necessaria ad esse actus. Deus autem, vel aliud agens quod posset distinctē discernere inter minimas partes qualitatis, posset talem qualitātē in quolibet minimo gradu efficere, & saltem respectu Dei non repugnaret vnicum etiam indiuisibile solum fieri.

XVI. At verō quando hęc qualitates proceduntur cum resistentia passi, vel ab agente limitatę virtutis, tunc videtur magis necessaria successio, & inceptio per vltimum nō esse. Dicunt verō aliqui, etiam tunc semper introduci prius aliquē gradū seu partē qualitatis in instanti, quia agens vt agat semper habet proportionē maioris in a qualitatis ex parte passi, & ideo secundū proportionē excessus aliquid prius simul agit & postea successiue continuat intensiōem. Sed licet hoc demus, nō sequitur dari minimū in his qualitibus, qui etiā in illa proportione & excessu, nō datur minimum, sed potest qualitas esse minor & minor in infinitū, & ita licet demus aliquid semper simul fieri in instanti, tamen respectu diuersorum agentium & diuersarum proportionū potest illud esse minū & minū intensum. Et præterea, ille modus agendi nō videtur necessarius, quia aliās, postquā agens in instanti produxit illam partem qualitatis in passo multo magis superabit resistentiam eius, quā in antea: ergo plures etiā agerit in quolibet instanti, quā in illo, quod repugnat successioni. Imō nulla esset sufficiens ratio successioni, quia in eodem instanti in quo ille gradus producit, manet agens cum eadem vel maiori proportione: ergo statim sine successione vlla poterit perfectionem effectum producere.

XVII. Quocirca si in eo casu agens prius introducit aliquid in instanti in tale passum, illud non est nisi primum indiuisibile qualitatis introducendę, qui ad vincendam resistentiam quoad illud sufficit in instantanea mora. Nec videtur inconueniens, illud indiuisibile ita fieri, quia solum est quasi in fieri, & in eo statu non permanet nisi per instant, nā immediatē post illi adiungitur aliquid qualitatis. & pro illo momento solū est in actuali emanatione a suo agente. Quod si hoc nō placerit, dicendū est, quotiescūq; qualitas incipit cum resistentia passi, incipere successiue & per vltimum non esse tardius autem, vel velocius, iuxta maiorem, vel minorem proportionem inter actiuitatem & resistentiā. Et tunc etiam illud indiuisibile potest incipere per vltimum non esse, quia non incipit adęquatē & per se solum, sed simul cū aliis partibus & ad modum earum: sicut in successione extensiva necessario dicendum est.

XVIII. Ex his ergo satis factum est & illi rationi, & omnibus fundamentis relictis in sect. præcedente. Secūda item ratio cum inductione quæribi fiebat, expedita est, nam intensio qualitatis non est dispositio ad illā, sed quædam eius integritas, & ideo determinata intensio requiritur ad eius consummatam perfectionem, non verō simpliciter ad illius esse.

De termino maximo intensiōis.

XIX. *Qualitates naturales quoad magnitudinem terminum veadicant.*
Ex quo etiam faciliē respondetur ad tertiam rationem, in qua tangitur secūda pars præcipua huius quæstionis, quę est de termino maximo intensiōis. Dicendum est enim, qualitates naturalis ordinis determinare sibi certum gradum summę intensiōis ad quā possunt peruenire ex natura rei. Tum quia vnaquęq; res determinat sibi certū modū per-

fectionis intrinsecę, qualis est intensio. Tum etiam, quia hęc qualitates commensurantur substantialibus formis, quarū sunt proprietates, vel naturalibus agentibus finitis a quibus fieri possunt. Et ideo nō est similis ratio de termino paruitatis, tum quia res quę in suo naturali statu postulat certā integritatem, in præternaturali & imperfecto retinet id quod potest suę entitatis, quantumuis minimum sit; tum etiam quia agens finitum licet non possit excedere certam perfectionē effectus, tamē intra illū terminū potest minorē & minorē effectū producere. Locut^{us} sum autem de qualitibus naturalibus, quia supernaturales & per se insusē nō habent definitum terminum sui augmenti propter peculiare rationes, quas latius Theologi considerant. Locutus sum etiam de hac intensiōe ex natura rei, quia Deus per suam potentiam posset magis ac magis huiusmodi qualitates intendere, cum nulla implicatio cōtradictionis in hoc esse videatur. Et hæc de qualitibus dixisse sufficiat.

DISPUTATIO XLVII.

De relatione reali in communi.

B Ost duo præcedentia genera quantitatis & qualitatis, tractat Aristoteles de Ad aliquid in 5. Metaph. c. 15. non quia perfectius sit in entitate sua, quam omnia sex vltima prædicamenta, eum Commentator 12. Metaph. con. 19. dicat, relationem inter omnia genera esse minimę entitatis: quod quā verum sit, ex dicendis constabit. Non ergo perfectionis ordinem, sed ordinem doctrinę videtur Aristoteles obseruasse, tum quia doctrina ad hoc prædicamentum pertinet, vniuersalius est, tum etiam quia est quoddammodo necessaria ad cæterorum prædicamentorū cognitionem, eo quod magna ex parte videntur in relatione cōsistere. Accedit etiam, quod quā plurimę relationes ad quantitātē & qualitatem proximē consequuntur. De relatione igitur prius in communi videbimus an sit, quid sit, & quotuplex, & quas proprietates vel causas habeat; & deinde de præcipuis relationum generibus, earumque fundamentis, ac terminis magis in particulari differemus.